УИД: 16MS0009-01-2022-000426-54
                                                                                              Дело № 5-4-148/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2022                                                     г. Казань, ул. Коротченко, д.2
   Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

Хисанова Р. Р., (данные изъяты), -
                                           УСТАНОВИЛ:
Р.Р. Хисанов ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 44 мин. на улице (данные изъяты) управлял автомобилем (данные изъяты) с явными признаками наркотического опьянения в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения. На законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, тем самым совершил административное правонарушение по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ.

          Согласно части 1 статьи 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения
- влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Р.Р. Хисанов на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствии от последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствии.
Виновность Р.Р. Хисанова подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), согласно которому Р.Р. Хисанов обвиняется в нарушении п.2.7 ПДД и пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказался, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, объяснением сотрудника ГИБДД Ф.И.О. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, объяснениями понятых Ф.И.О., Ф.И.О. от ДД.ММ.ГГГГ.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, поскольку они полностью согласуются с обстоятельствами дела и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, добытыми в рамках дела об административном правонарушении и при их проверке с другими доказательствами не вызывают у суда сомнения.

   Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Р.Р. Хисанову суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
            Руководствуясь статьей 29.10. КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
   Признать Хисанова Р. Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: (данные изъяты).
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани.

Р.Р. Хисанову в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления, сдать водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующего вида в ОГАИБДД Вахитовского районного УВД г.Казани, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Срок административного наказания исчислять со дня сдачи Р.Р. Хисановым, либо изъятия у нее соответствующего водительского удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГАИБДД Вахитовского районного УВД г.Казани.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.
                                 Мировой судья:                                         Г.А.Валиева